
diário oficial Nº 35.168  23Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA IERE-
CE MIRANDA DE CARVALHO, Identidade Funcional 5848768/3, ocupante 
do cargo de BIOMEDICA, lotada na Diretoria Operacional, no período de 
15 de novembro de 2022 a 14 de dezembro de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 13 de outubro de 2020 a 12 de outubro de 2021, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.067/14.10.2022, publicada no DOE nº. 
35.152 de 17.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 869535
PORTARIA Nº. 1.365 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor RAFAEL DO 
NASCIMENTO MIRANDA, Identidade Funcional 5959722/1, ocupante do 
cargo CHEFE DA UNIDADE MISTA, lotada na Divisão de Almoxarifado, no 
período de 01 de dezembro de 2022 a 30 de dezembro de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 04 de maio de 2022 a 03 de maio de 2023, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 1.182/28.10.2022, publicada no DOE 
nº. 35.160 de 24.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 869700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.363 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 95207 de 07/10/2022;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora RUTE HELENA REIS MORAES SANTOS, Id. Funcional 
nº 722901/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Informática Area Saúde, 
lotado na Unidade de Reabilitação - psicossocial, a contar de 14/07/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 869443

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 228 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor JORGE ALMEIDA DA CRUZ, matrícula nº 5167493-
1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAÚDE, lotado no Laboratório Cen-
tral, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 de dezembro de 
2022 a 30 de dezembro de 2022, referente ao triênio de 02/01/2018 a 
01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 869447
PORTARIA Nº 229 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

CONCEDER a servidora ROSE CRISTINA MONTEIRO CORDEIRO BARBOSA, 
matrícula nº 729183-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATORIO, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 19 de dezembro de 2022 a 17 de janeiro de 2023, referente ao 
triênio de 29/08/2003 a 28/08/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 869452

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 833 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARCIA DE JESUS SANTOS LOBA-
TO , Cargo AGENTE DE PORTARIA , Matrícula 57193991-1, com lotação no 
(a) 1°CRS-CCDQ, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.03.2014 A 09.03.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 07.11.2022 A 06.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 869743
PORTARIA Nº. 832 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIANI MARIA RODRIGUES DA 
SILVA , Cargo FARMACEUTICO, Matrícula 57190621-1, com lotação no (a) 
1°CRS-CCDQ, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 16.10.2016 A 15.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.11.2022 A 15.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 869726
PORTARIA Nº. 831 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARCIA MONTEIRO DA SILVA , 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula 57198090-1, com lotação no (a) 
UBS PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 21.10.2014 A 20.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.11.2022 A 30.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 869702

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 77
Exercício: 2022
Processo n°: 2021/1018232
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de MATERIAL TÉCNICO ODONTOLÓGICO PARA OS CEO’S 
(PRESIDENTE VARGAS, UREMIA E PEDREIRA), URE REDUTO, UREDIPE, 
ABRIGO JOÃO PAULO II, CIIC, URE MARCELO CÂNDIA e MANGUEIRÃO, 
EVENTOS DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 70.053,46 (SETENTA MIL, CINQUENTA E TRÊS REAIS E 
QUARENTA E SEIS CENTAVOS).
Data da Assinatura: 18/10/2022
Vigência: 18/10/2022 à 18/10/2023
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Licitação n°: 07/2022
Orçamento
  Programa de Trabalho: 908288
  Natureza da Despesa: 339030
  Fonte do Recurso: 0149/0349
  Origem do Recurso: FEDERAL
EMPRESA EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLOGIOS LTDA
CNPJ: 71.505.564/0001-24
Rua: R. ERÊ, 34 1º ANDAR , PRADO – BELO HORIZONTE-MG CEP: 
30.411.052
Telefone: (31) 2522-8197
Email: Site: licitacao7@emigeodonto.com.br
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 869296


